

PRESS RELEASE

26 November 2024

Press contact: spokesperson-UNAMA@un.org

سازمان ملل از مقامات حاکم افغانستان می خواهد آزادی رسانه ها را حفاظت کنند

کابل/ ژنیو (۲۶ نوامبر ۲۰۲۴) - هیئت معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما) و دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد امروز گزارشی را منتشر کردند که چالش های فزاینده ای را که خبرنگاران، کارمندان رسانه ای و نهادهای رسانه ای در افغانستان با آن مواجه هستند، مستند می سازد. در این گزارش آمده است که این افراد در محیطی تحت سانسور و محدودیت های شدید برای دسترسی به اطلاعات فعالیت می کنند.

خبرنگاران و کارمندان زن رسانه ها به طور خاص با محدودیت ها و اقدامات تبعیض آمیز بیشتری مواجه هستند که بر توانایی آن ها در انجام کار حرفه ای شان تأثیر می گذارد.

این گزارش تحت عنوان *آزادی رسانه ها در افغانستان* دوره ای از ۱۵ اگست ۲۰۲۱ تا ۳۰ سپتامبر ۲۰۲۴ را تحت پوشش قرار میدهد. در این مدت، ۳۳۶ مورد نقض حقوق بشر که بر خبرنگاران و کارمندان رسانه ای تأثیر گذاشته است، مستند شده است؛ از جمله ۲۵۶ مورد بازداشت و توقیف خودسرانه، ۱۳۰ مورد شکنجه و بدرفتاری، و ۷۵ مورد تهدید یا ارباب.

روزا اوتنباووا، نماینده خاص سرمنشی سازمان ملل و رئیس یوناما، گفت: "برای هر کشوری، داشتن رسانه آزاد تنها یک انتخاب، بلکه یک ضرورت است. خبرنگاران و کارمندان رسانه ای در افغانستان در شرایط دشواری فعالیت می کنند. آن ها اغلب با قواعد نامشخصی درباره آنچه می توانند و نمی توانند گزارش دهند روبرو هستند و خطر ارباب و بازداشت خودسرانه را به دلیل پنداشته شدن انتقاد قبول میکنند".

وی افزود: "ما از مقامات حاکم می خواهیم تا مصونیت و امنیت تمامی خبرنگاران و کارمندان رسانه ای را در حین انجام وظایف شان تضمین کرده و اهمیت حضور زنان در بخش رسانه ها را به طور کامل به رسمیت بشناسند."

ولکر ترک، کمیشنر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، یافته های این گزارش را بسیار نگران کننده خواند و از مقامات حاکم خواست تا اقدامات خود را با تعهدات افغانستان تحت قوانین بین المللی، از جمله میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی هماهنگ کنند.

آقای ترک گفت: "خبرنگاران و کارمندان رسانه ای وظایف حیاتی ای را در اطلاع رسانی به مردم در مورد رویدادهایی که بر زندگی روزمره و جوامع وسیع شان تأثیر می گذارد، انجام میدهند بشمول مسائل اساسی بشردوستانه و حفاظتی".

"مهم تر از آن، آن ها برای تضمین شفافیت و پاسخگویی مقامات دولتی و عمومی و همچنین ایجاد بحث های آگاهانه درباره سیاست های عمومی مهم ضروری هستند".

رییس بخش حقوق بشر سازمان ملل متحد افزود: "باید تمام تلاش ها انجام شود تا خبرنگاران و کارمندان رسانه ای، از جمله تمامی زنان، مورد احترام و حفاظت قرار گیرند. رسانه ای آزاد و پویا کلید سلامت و پویایی هر جامعه ای است".

کاهش حمایت های فنی و مالی از بخش رسانه، از جمله از سوی جامعه بین المللی، نیز بیشتر باعث تضعیف این بخش شده و به طور مستقیم بر توانایی مردم افغانستان برای دسترسی به اطلاعاتی که بر آن ها تأثیر می گذارد، اثر گذاشته است.

اوتنبايوا همچنان اظهار داشت كه: " حمايت تخنيكي و مالي از مطبوعات در افغانستان، و از اين طريق ايستادگي بر اهميت آزادي بيان و بحث هاي عمومي، براي رشد کشور امر مسلم است."
